

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOINVILLE/SC
Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar da Prova Objetiva

Página 1 de 7

Cargo: S01 - MÉDICO ESTRATÉGIA DE SAÚDE DA FAMÍLIA

Disciplina: CONHECIMENTOS DE ATENDIMENTO HUMANIZADO E SAÚDE PÚBLICA

Questão	Justificativa	Conclusão (Deferido ou Indeferido)	Resposta Alterada para:
21A / 27B / 14C / 25D	<p>Após análise, a banca resolve deferir o recurso e anular a questão, devido ao fato apresentado abaixo:</p> <p>De acordo com a Lei 8.080/90, a atuação estadual para executar ações e serviços de saúde do trabalhador é de caráter complementar.</p>	DEFERIDO	ANULADA
24A / 20B / 17C / 13D	<p>De acordo com o artigo 9º inciso VI da Portaria Nº 2.436/2017:</p> <p>“Compete às Secretarias Estaduais de Saúde e ao Distrito Federal a coordenação do componente estadual e distrital da Atenção Básica, no âmbito de seus limites territoriais e de acordo com as políticas, diretrizes e prioridades estabelecidas, sendo responsabilidades dos Estados e do Distrito Federal: divulgar periodicamente os relatórios de indicadores da Atenção Básica, com intuito de assegurar o direito fundamental de acesso à informação”.</p> <p>Assim sendo, a banca mantém o gabarito.</p>	INDEFERIDO	GABARITO MANTIDO
27A / 30B / 12C / 15D	<p>Após análise, a banca resolve deferir o recurso e anular a questão, devido aos fatos apresentados abaixo:</p> <p>A obtenção da atenção necessária ao usuário e sua família é tema da disponibilidade, a qual pode ser usada como referência para a análise do acesso do usuário ao sistema de saúde.</p>	DEFERIDO	ANULADA

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOINVILLE/SC
Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar da Prova Objetiva

Página 2 de 7

Cargo: S01 - MÉDICO ESTRATÉGIA DE SAÚDE DA FAMÍLIA

Disciplina: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

Questão	Justificativa	Conclusão (Deferido ou Indeferido)	Resposta Alterada para:
32A / 53B / 55C / 46D	Após análise, a banca resolve deferir o recurso e anular a questão, devido ao fato apresentado abaixo: O T4 livre reduzido também pode aparecer em outras tireoidopatias, logo, não é um parâmetro para diferenciar o hipotireoidismo central.	DEFERIDO	ANULADA
34A / 32B / 45C / 56D	Após análise, a banca resolve deferir o recurso e anular a questão, devido ao fato apresentado abaixo: O termo fibrilação atrial é um efeito adverso, porém se trata de uma arritmia cardíaca – o que torna a questão com duas alternativas corretas.	DEFERIDO	ANULADA
35A / 36B / 57C / 54D	De acordo com o Protocolo Clínico e Diretrizes Terapêuticas da Doença Pulmonar Obstrutiva Crônica (Ministério da Saúde, 2021): “Além da presença de sintomas respiratórios crônicos e de fatores de risco, o diagnóstico de DPOC requer a demonstração de distúrbio ventilatório de tipo obstrutivo não completamente reversível, por meio de prova de função pulmonar completa com broncodilatador (espirometria)”. Nesse sentido, qualquer outro método de rastreio além dos citados não se faz obrigatório para o diagnóstico. Assim sendo, a banca mantém o gabarito.	INDEFERIDO	GABARITO MANTIDO
36A / 34B / 54C / 50D	De acordo com o Protocolo Clínico e Diretrizes Terapêuticas da Doença Pulmonar Obstrutiva Crônica (Ministério da Saúde, 2021): “Na falta de melhora sintomática com esses fármacos, considerar a associação com corticosteroide inalatório, especialmente se VEF1 pós-BD for inferior a 50%, houver eosinofilia sanguínea ou histórico de asma”. A associação que pode ocorrer é a de LABA + CI. Não há recomendações para a associação de LABA + SABA. Assim sendo, a banca mantém o gabarito.	INDEFERIDO	GABARITO MANTIDO
37A / 48B / 52C / 53D	Após análise, a banca resolve deferir o recurso e anular a questão, devido ao fato apresentado abaixo: O diagnóstico de DM1, em pacientes sintomáticos, pode ser feito pela glicemia aleatória, quando esta tem valor ≥ 200 mg/dL (Protocolo Clínico de Diretrizes Terapêuticas do DM1). Por não ter delimitado essa condição, a alternativa se torna insuficiente.	DEFERIDO	ANULADA
38A / 33B / 38C / 47D	“Os pacientes com DM1 devem manter acompanhamento por toda vida, visto que a doença é crônica e o tratamento será permanente. Este deve ser feito com avaliação clínica e laboratorial, pelo menos duas vezes ao ano” – Protocolo Clínico e Diretrizes	INDEFERIDO	GABARITO MANTIDO

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOINVILLE/SC
Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar da Prova Objetiva

Página 3 de 7

	<p>Terapêuticas do Diabete Melito Tipo 1 (Ministério da Saúde, 2019). Tal informação torna a alternativa B incorreta, uma vez que a quantidade mínima de consultas anuais preconizada pelo MS são 2.</p> <p>Já a alternativa correta (letra A) pode ser justificada pela afirmativa, presente no mesmo protocolo: “Além disso, todos os pacientes com DM1 devem ter a pressão arterial medida ao menos duas vezes por ano, e o perfil lipídico deve ser avaliado ao menos uma vez ao ano” – Protocolo Clínico e Diretrizes Terapêuticas do Diabete Melito Tipo 1 (Ministério da Saúde, 2019).</p> <p>Assim sendo, a banca mantém o gabarito.</p>		
43A / 57B / 49C / 37D	<p>O Manual de recomendações para o controle da tuberculose no Brasil (Ministério da Saúde - 2019), traz que: “a TB pulmonar pós-primária ou secundária pode ocorrer em qualquer idade, mas é mais comum no adolescente e no adulto jovem. Tem como característica principal a tosse seca ou produtiva. Em locais com elevadas taxas de incidência de tb, toda pessoa que procura a unidade de saúde devido à tosse prolongada (busca passiva) deve ter a TB incluída na sua investigação diagnóstica”. Devido ao fato de o próprio manual fazer uso desse termo, subentende-se que este seja de conhecimento do profissional.</p> <p>Assim sendo, a banca mantém o gabarito.</p>	INDEFERIDO	GABARITO MANTIDO
47A / 56B/ 43C / 48D	<p>O Protocolo Clínico e Diretrizes Terapêuticas da Asma (Ministério da Saúde - 2021) traz um quadro intitulado como “Principais diagnósticos diferenciais da asma em adultos e idosos e principais dados para a suspeita diagnóstica”. Neste quadro, aparece a DPOC e, entre os sinais que identificam tal condição, está a tosse com expectoração. Adicionalmente, o mesmo protocolo traz que a expectoração crônica reduz a probabilidade de asma. Dentre as alternativas da questão, a única possível seria esta.</p> <p>Assim sendo, a banca mantém o gabarito.</p>	INDEFERIDO	GABARITO MANTIDO
49A / 50B / 47C / 55D	<p>Após análise, a banca resolve deferir o recurso e anular a questão, devido aos fatos apresentados abaixo:</p> <p>Por utilizar o termo “só”, a alternativa se torna incorreta. O reajuste de dose pode ocorrer por outros diversos motivos, ainda que não se tenha alcançado o efeito terapêutico desejado.</p>	DEFERIDO	ANULADA
57A / 55B / 31C / 51D	<p>Após análise, a banca resolve deferir o recurso e anular a questão, devido aos fatos apresentados abaixo:</p> <p>O livro “Medicina Interna – Harrison” classifica a diarreia pelo tempo em três grupos: aguda, persistente e crônica. Esta última tem duração mínima de 4 semanas. Logo, um caso de diarreia por 28 dias já é considerado crônico.</p>	DEFERIDO	ANULADA

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOINVILLE/SC
Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar da Prova Objetiva

Página 4 de 7

Cargo: S01 - MÉDICO ESTRATÉGIA DE SAÚDE DA FAMÍLIA

Disciplina: LÍNGUA PORTUGUESA

Questão	Justificativa	Conclusão (Deferido ou Indeferido)	Resposta Alterada para:
1A / 1B / 1C / 1D	<p>O enunciado não é curto, nem inespecífico, já que comumente em outros Certames são utilizados comandos com a expressão “Infere-se”, ou seja, “conclui-se”, “extrai-se”, “percebe-se”.</p> <p>O candidato expõe a diáde “análise” (com acento) literal ou metafórica da questão.</p> <p>Se o texto é literário, pois trata-se de uma crônica, especificada na fonte, a clareza de contexto é literal de “literária” e metafórica de “literária”. Contradição de palavras ao formular a descrição dos fatos.</p> <p>Em momento algum foi apresentada, no texto, uma foto da ilha. O texto trata-se, como já especificado na FONTE, de uma CRÔNICA, e não cabe ao leitor investigar imagens reais para argumentar sobre a visão SUBJETIVA de uma artista literária. Não se trata de fatos reais, mas da visão holística de autora-personagem em primeira pessoa que se apaixona pela foto, mesmo sabendo da realidade dos fatos, a questão é clara.</p> <p>Nós, leitores, não temos o poder de transformar uma crônica em um fato da vida real baseado em uma foto em uma busca de <i>internet</i>.</p> <p>Resumo: a crônica é a visão literária do ponto de vista do autor, e não da fundamentação pragmática do leitor.</p> <p>Se assim o fosse, o poema de Drummond cuja parte “tinha uma pedra no meio do caminho” seria a literalidade concreta de apenas uma pedra no meio do caminho e nada mais. Há que se ter sensibilidade poético-interpretativa para questões de nível literário, não as transformando em literalidade.</p> <p>Se fosse para ter o sentido literal, a banca não usaria de uma crônica, mas de um artigo de jornal ou similar.</p> <p>Como afirmar que a letra A está em sentido literal diante de palavras tais, como:</p> <p>O personagem tem SUA PRÓPRIA VISÃO da ilha, SEU SENTIMENTO E SUA PERCEPÇÃO sobre os elementos presentes nela.</p> <p>Para finalizar o assunto, há erro crucial na letra C, quando a questão diz:</p> <p>C) Autor se apaixonou pela ilha assim que viu sua foto, não importando a realidade nela presente, pois seu desejo o fez partir para aquele lugar imediatamente.</p> <p>Ao reler o texto, observa-se que na letra C é explícita a afirmativa de que o personagem-autor partiu imediatamente para aquele lugar.</p> <p>Ora, em momento algum, o texto afirma tal questão, inoculando, de uma vez por todas, a letra C como resposta. Esse é o motivo de a letra C estar completamente inválida. A questão está com enunciado correto, dentro dos padrões das Diretrizes Curriculares Nacionais, sem</p>	INDEFERIDO	GABARITO MANTIDO

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOINVILLE/SC
Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar da Prova Objetiva

Página 5 de 7

opção de análise literal, mas sim, metafórica, por se tratar de uma crônica.

2A / 2B / 3C / 4D	<p>A Banca informa que não está em questão, aqui, a diferença entre Biografia e Autobiografia, uma vez que a segunda não foi mencionada na questão. A questão é objetiva, tratar-se-á dos elementos presentes, e não dos termos ausentes.</p> <p>O enunciado afirma e solicita um exemplo predominantemente dissertativo.</p> <p>O significado de predominantemente é: quase sempre, na sua maior parte. No recurso interposto, afirma-se a exceção, e não a regra.</p> <p>Citemos FAUSTO, BORIS, especialista em Tipologia Textual:</p> <p>8.2.3. Dissertação</p> <p>“Qualquer estudo histórico, mesmo um assunto bastante delimitado, pressupõe um recorte do passado, feito pelo historiador, a partir de suas concepções e da interpretação de dados que conseguiu reunir. A própria seleção de dados tem muito a ver com as concepções do pesquisador. Esse pressuposto revela-se por inteiro quando se trata de dar conta de uma sequência histórica de quase quinhentos anos, em algumas centenas de páginas. Por isso mesmo, o que o leitor tem em mão não é a História do Brasil — tarefa pretensiosa e aliás impossível —, mas <i>uma</i> História do Brasil, narrada e interpretada sinteticamente na ótica de quem a escreveu.”</p> <p>(Boris Fausto)¹</p> <p>E mais:</p> <p>A dissertação é a exposição de uma ideia, a defesa de um ponto de vista, um questionamento sobre algum assunto, a análise de um tema. Apresenta sempre uma argumentação comprovando um ponto de vista.</p> <p>As características da dissertação são:</p> <ul style="list-style-type: none">a) opera com transformações explícitas ou implícitas;b) seu discurso é temático;c) nela o tempo verbal mais usado é o presente atemporal;d) suas asserções mantêm entre si relações lógicas do tipo causa, consequência, condição etc. <p>E, para encerrar, as considerações que concretizam a contra-argumentação da banca:</p> <p>As mudanças são, pois, tratadas de maneira diferente na narração e na dissertação. Aquela visa a relatar as mudanças; esta, a explicar e interpretar as transformações relatadas. Por</p>	INDEFERIDO	GABARITO MANTIDO
-------------------	----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	------------	------------------

1 FAUSTO, Boris. *ist ria do rasil*. 13. ed. São Paulo: EDUSP, 2010.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOINVILLE/SC
Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar da Prova Objetiva

Página 6 de 7

	<p>ser mais abstrato, o texto dissertativo debruça- se sobre a explicação de dados concretos. Incorpora a referência a fatos particulares (narrações e descrições), mas apenas para ilustrar afirmações gerais, para argumentar a favor ou contra uma determinada tese. O DISCURSO CIENTÍFICO, O FILÓSOFO, O POLÍTICO SÃO DOMINANTEMENTE DISSERTATIVOS. (grifo nosso).</p> <p>Conclusão: a monografia é um texto predominantemente dissertativo por se tratar de um discurso científico.</p> <p>Baseado nos argumentos da banca, deixa-se claro que o candidato, ao usar a expressão “relato de caso”, trata-se, obviamente, de um “case”, um relatório pelo próprio uso da palavra “relato”, uma palavra regressiva que tem, como derivante, a palavra “relatório”. Gramaticalmente explicitando, a área médica equivoca-se ao utilizar o termo “monografia” quando se trata de “relatar o desenvolvimento dos acontecimentos do caso”, palavras do próprio candidato.</p>		
9A / 8B / 5C / 2D	<p>A Banca esclarece que, em resposta aos recursos, o verbo “ficar” é verbo de ligação, logo, totalmente contradito com a próxima expressão: “MODIFICANDO A AÇÃO DO VÉRBO TRANSITIVO FICAR”. Há então incoerência de conceito gramatical de acordo com as normas de regência verbal, embasamento falho.</p> <p>Quanto a “alerta” trata-se de advérbio, por isso, invariável.</p> <p>Bechara preconiza na célebre expressão “há uma tendência para se usar deste vocábulo como adjetivo, mas a língua padrão recomenda que se evite tal prática”.[...]</p> <p>Ora, salienta-se que a língua padrão é a língua culta, a língua que rege a comunicação entre todos os países de língua portuguesa.</p> <p>E, apenas para reforçar, são citados na interposição de recursos os itens 3 e 4 que, por si somente, corroboram com o pensamento vigente quanto ao uso da palavra ALERTA como ADVÉRBIO, e sobremaneira, INVARIÁVEL.</p> <p>Vejamos:</p> <p>3) Assim também é a lição de Luiz Antônio Sacconi: "fica invariável, porque não é adjetivo, mas advérbio", muito embora anote tal autor, na língua popular, “uma forte inclinação para a flexão da palavra”.</p> <p>4) E Luís A. P. Vitória: “Quando alerta for advérbio, manter-se-á invariável:[...]</p> <p>Língua popular é questão de Tipos de Linguagem, e não assunto preconizado como de concordâncias nominal e verbal.</p>	INDEFERIDO	GABARITO MANTIDO
10A / 9B / 2C / 10D	<p>Nenhum erro de escrita encontra-se no enunciado e HÁ alternativa correta.</p> <p>Todas as fundamentações calcadas em gramáticas ou <i>links de internet</i> trazem a teoria correta, a explicação adequada de sujeito invertido, verbo anteposto, sujeito não podendo</p>	INDEFERIDO	GABARITO MANTIDO

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOINVILLE/SC
Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar da Prova Objetiva

Página 7 de 7

conter preposição, etc.

Ora, se a banca colocou uma expressão cujo verbo encontra-se em sua desinência número pessoal no singular, isso exige do candidato denotar uma perspicácia para o seguinte fato: A frase encontra-se invertida, e começar com uma preposição não torna, obrigatoriamente, a palavra sequencial, um elemento morfossintático desprovido de sentido, como, erroneamente, encontra-se na análise apresentada abaixo:

"Uma nova força e novos pensamentos vem com um novo dia". Analisando, sintaticamente, temos "vem" como verbo, "uma nova força e novos pensamentos" como sujeito composto e "com um novo dia" como objeto indireto. (pensamento equivocado).

O verbo em questão, "vem (vir)", é um VERBO INTRANSITIVO, ou seja, quem vem, simplesmente vem.

Assim, o sentido semântico, gramatical e, principalmente, SINTÁTICO, que é o tema da questão, é resolvida dessa forma:

Colocando-se a oração em sua ordem direta, teremos:

Um novo dia vem com uma nova força e novos pensamentos.

Sujeito = um novo dia.

Predicado verbal = vem com uma nova força e novos pensamentos.